
             24 Septembrie 2023 

484 E. Northwest Hwy. Des Plaines, IL  60016 
www.rbc-chicago.org 

Pastor Senior:      Adrian Neiconi        Phone: 1(312) 613-3470 
Pastor Asociat:        Sorin Sabou              Phone: 1(224) 577-6550 
Pastor Asociat:   Vasile Tămășan   Phone: 1(708) 417-1954 
Pastor Tineret:     Alex Herlo                  Phone: 1(773) 603-1839 

Versetul de Salut al Bisericii 
Evrei 12:14 

 

„Urmăriți pacea cu toți și sfințirea, fără care nimeni nu va ve-
dea pe Domnul”  

 

„Pursue peace with all people, and holiness, without which no 
one will see the Lord” 

   Întrunirile Bisericii:  
Duminica:  10:00 AM Rugăciune (P&W) și Serviciul Divin  
(Sunday)      6:00 PM Rugăciune (P&W) și Serviciul Divin  
Miercuri:     7:00 PM  Ora de rugăciune (Prayer Hour) 
(Wednesday)  7:45 PM  Studiu Biblic (Bible Study) 
Vineri:         7:00 PM  Seară de rugăciune (Prayer Meeting) 
(Friday)       7:00 PM  Seară de tineret  (Youth Night) 
Transmitem online pe Pagina de Internet a Bisericii  
(www.rbc-chicago.org), pe Pagina de Facebook a Bisericii  
și pe Canalul YouTube. 



  

  Motive de rugăciune 
  

 Studiu Biblic săptămânal 

Pregătirea ucenicilor pentru  
slujire 
  
Text:  
Marcu 9:33–50 
 
Versetul de Aur: 
Marcu 9:35 
 
Atunci, Isus a șezut jos, a chemat 
pe cei doisprezece și le‑a zis: 
„Dacă vrea cineva să fie cel din-
tâi, trebuie să fie cel mai de pe ur-
mă din toți și slujitorul tuturor!” 
 
Ideea centrală:   
 
Slujirea creștină înseamnă smere-
nie, sacrificiu și sfințire. 
 
Scopul lecției:         
 
Să‑i ajute pe credincioși să înțelea-
gă care este esența slujirii creștine 
și modul în care un credincios ar 
trebui să se alinieze standardului 
de slujire a Domnului Isus. 

 

    

   La Mulți Ani!   

  Celor născuți  în  luna Sept. 

Mathew Hațieganu    Sept. 01 
Silvia Titean     Sept. 03 
Gloria Hosu      Sept. 05 
Danita Pavlovici    Sept. 07 
Julia Geabou     Sept. 11 
Augustin Clep    Sept. 13 
Luke Ursan     Sept. 14 
Philip Sinitean    Sept. 15 
Daniel Verencean    Sept. 15 
Karin Dobre       Sept. 16 
Adriana Rumpel    Sept. 17 
Alexandra Hațieganu   Sept. 17 
Emil Marinca     Sept. 18 
Adriana Popa     Sept. 20 
Cornel Tișler     Sept. 25 
Paul Varvara     Sept. 26 
Jayson Cirstean    Sept. 27 
Gabriel Drăghici    Sept. 28 

Iacov 5:16:  ...rugați-vă unii pen-
tru alții, ca să fiți vindecaţi. Mare 
putere are rugăciunea fierbinte a 
celui neprihănit. 

Alexandru Filimon 
Ioan Nițu 

Voichița Breban 
Estera Băieș 

Azaria Șmilovici  
Teofil Șmilovici 
Daniel Geabou 

Corneliu Geabou 
Lili Chișmorie 
Caleb Ursan 
Jeni Ursan 

Boris Levițchi 
Gina Stiles 

Fam. Bujdei 
Fam.  Fecioru 

Mariana Ionescu 
Tabita Dragomir 

Verona Frăsineanu 
Anna Giucă 
Vetuța Ursan 

Fam. Guler 
John Chelbezan 

Nathanael Cocian 
Jivca Radoicovici 
Danița Pavlovici 
Elena. Hudema 
Ileana Lichtman 
Augustin Clep 
Fam. Cotîrlă 

Dan Paul 
Iliuță Stoia 

Joshua Goman 
Emil Dumitru 

Alex. Panaitescu 
Cornel Panaitescu 
George Barbărasă 

Vasile Ursan 
Viorica Guia 

Cristian Dumitrana 
Iosif Bodri 

 Pentru mântuirea tuturor oa-
menilor, cu precădere pentru 
cei nemântuiți din familiile 
noastre. Pentru țara noastră, 
Statele Unite,  și pentru popo-
rul american  

 Pentru păstorii bisericii, pen-
tru frații din comitet, pentru 
frații diaconi și pentru toți cei 
implicați în slujirea bisericii. 

 Pentru tinerii bisericii care 
sunt plecați la studii în diferite 
orașe, ca Dumnezeu să-i bine-
cuvânteze cu credincioșie în 
viața spirituală și cu rezultate 
bune la învățătură. 

 Pentru partenerii noștri de mi-
siune: bisericile din România, 
Seminarul din București, Că-
minul Felix, Fundația Ecce 
Homo, Asociația Bisericilor 
Baptiste Române din USA și 
Canada, fam. Drinkall. Path to 
Life Ministries 

 Pentru sfințirea numelui lui 
Dumnezeu pe pământ, pentru 
revenirea Împărăției lui Dum-
nezeu și reinstaurarea voii Sa-
le pe pământ la fel cum e în 
cer, pentru nevoile materiale 
zilnice, pentru iertare, pentru a 
nu îngădui ispite peste noi, 
pentru izbăvire de rău.  



 Mulțumim Domnului pentru 
reușita operației, prin care a 
trecut fr. Alex Filimon  

 Spunem Bun Venit fr. Romică 
Iuga, Păstor la Biserica Baptis-
tă Speranța din Arad, care va 
predica în această dimineață și 
fr. Cristi Rață, care va predica 
la serviciul de seară, Fratele 
Cristi Rață este profesor la Tra-
ining Leaders International. 

 În seara de Miercuri va lăuda 
pe Domnul, prin cântare, fr. 
Ionuț Apopei. 

 Au fost reluate Clasele Școlii 
Duminicale pentru Copii și 
Adolescenți. Informații supli-
mentare la sr. Gilda Ursan, Co-
ordonatoarea Departamentului 
pentru Copii. Preocuparea Con-
ducerii Bisericii și a Departa-
mentului pentru Copii esta ca 
în perioada următoare să relan-
seze lucrarea pentru copii, din 
serile de Miercuri. 

 În fiecare Duminică, în interva-
lul 5:00-5:45PM, se va ține în 
clădirea alăturată, clasa de cate-
heză, pregătitoare pentru botez 
Cei care doriți să participați, vă 
rugăm să luați legătura cu frații 
păstori. 

 Datorită lucrărilor de instalare 
a Wall Screenurilor din sanctu-
arul Bisericii, Miercuri ne vom 
întâlni din nou în Sala Tinerilor 
din clădirea anexă. Ne rugăm 
ca Domnul să încununeze cu 
reușită lucrul și strădania frați-
lor de la  Depart.  Audio - Video. 

 În intervalul 6-8 Octombrie, la 
Hickory (NC) are loc Întâlnirea 
Desculți-Homecoming. Un grup 
numeros de frați și surori din 
adunarea noastră vor participa 
la eveniment. Ne rugăm ca 
Dumnezeu să-i ducă acolo și  
să-i aducă înapoi cu bine 

     

Cuvântul lui Dumnezeu 

  

 Calendar de citire a Bibliei  

 25 Sept.   Osea        08-10 
 26 Sept.   Osea        11-14 
 27 Sept.      Ioel           01-03 
 28 Sept.   Amos       01-03 
 29 Sept.   Amos       04-06 
 30 Sept.   Amos       07-09 
 01 Oct.   Obadia,    Iona 

Ridică-mă după Cuvântul Tău!  
(Psalmul 119:28) 
 
 Vechea zicală „rugăciunea 
schimbă lucrurile” capătă un nou 
sens atunci când folosești Scriptura 
în rugăciune.  Astfel de rugăciuni Îl 
determină pe Dumnezeu să acționeze 
în favoarea ta. Mai important, ele te 
schimbă pe tine. Când te rogi Cuvân-
tul lui Dumnezeu, iată ce se întâm-
plă:  
 1) Credința ta crește și îți per-
mite să primești mai mult din ceea ce 
a promis Dumnezeu.  
 2) Mintea ta este reînnoită și 
te face să vezi lucrurile diferit.  
 3) Cunoști voia perfectă a lui 
Dumnezeu.  
 4) Ești capabil să umbli în 
adevăr.  
 5) Crești în maturitate spiritu-
ală.  
 6) Te apropii mai mult de 
Domnul și ai o relație mai intimă cu 
El.  
 7) Înveți căile lui Dumnezeu, 
iar ele devin căile tale.  
 8) Înțelegi răspunsurile lui 
Dumnezeu la rugăciunile tale.  
 9) Te schimbi în mod pozitiv.  
 10) Îl vezi pe Mielul lui 
Dumnezeu, Care este chiar centrul 
Bibliei tale. 
 Iată câteva exemple de verse-
te pe baza cărora te poți ruga:  
 “Deschide-mi ochii, ca să 
văd lucrurile minunate ale Legii Ta-
le!” “Eu îmi istorisesc căile și Tu 
mă asculți:  
 „Învață-mă orânduirile Tale! 
Fă-mă să pricep calea poruncilor 
Tale și voi cugeta la lucrurile Tale 
cele minunate!”  
 „Ridică-mă, după Cuvântul 
Tău!”  
 “Cât de mult iubesc Legea 
Ta! Toată ziua mă gândesc la ea. Po-
runcile Tale mă fac mai înțelept de-
cât vrăjmașii mei, căci totdeauna le 
am cu mine”   
 “Păzesc poruncile Dumneze-
ului meu! Sprijină-mă, după făgădu-
ința Ta, ca să trăiesc și nu mă lăsa de 
rușine în nădejdea mea!”   
 “Dă-mi pricepere, ca să tră-
iesc”  
 Astăzi, roagă-te Cuvântul lui 
Dumnezeu. 

  

  Anunțuri 



 

Mulțumim tuturor celor care ați ales să fiți la 
închinare cu noi în ziua de astăzi și ne rugăm 

ca Dumnezeu să vă binecuvânteze! 
 

Thanks to everyone that choose to worship 
with us today;   

we pray that God may bless you!  
Buletin realizat de Michael Ben-Hur 

                         FĂRĂ NEUTRALITATE 
 
„Cine nu este cu Mine este împotriva Mea; și cine nu adună cu Mine, 
risipește.”   (Luca 11:23) 
 
Sub nici o formă nu poate fi vorba despre neutralitate în privința relației 
noastre cu Dumnezeu. Cristos a afirmat cu tărie că noi suntem cu El ori 
suntem împotriva Lui, nu există cale de mijloc. Dacă stăm deoparte, da-
că nu avem curajul să fim lângă El, dacă ne este teamă de asocierea cu 
Numele Lui,   Cristos consideră că îi suntem împotrivă. El este catego-
ric: ori îL urmezi de-aproape, cu toată convingerea, sau nu-L urmezi 
deloc. Ori ne declarăm deschis apartenența, ori Îl renegăm.  Ori Îl măr-
turisim fără rezerve și Îi suntem cei mai apropiați prieteni, sau Îi suntem 
cei mai aprigi dușmani. Cristos nu-i agreează pe cei care stau la mijloc 
să vadă de care parte va cădea focul. El așteaptă ca să aibă lângă El oa-
meni dăruiți, a căror credință nu are niciun pic de ezitare. Nu se poate 
spune că Îl urmezi pe Cristos un pic sau că simpatizezi cu creștinii. 
Creștinismul este credința care nu lasă absolut niciun loc pentru starea 
de neutralitate. Și nu se pune problema să susții o dogmă, un set de tra-
diții sau o religie anume ci dacă ești sau nu cu Isus. Același lucru este 
valabil și în cazul asumării responsabilităților. „Cine nu adună cu Mine, 
risipește” a spus Domnul Isus. În familia sfântă a Bisericii lui Cristos nu 
există trântori. Împreună cu Cristos nu au ce căuta oamenii care nu își 
asumă responsabilitatea. Dacă nu adunăm împreună cu Cristos, înseam-
nă că risipim. Este adevărat că în vremurile noastre toată lumea strânge 
și adună. Dar acest lucru nu este suficient. Degeaba aduni, dacă nu 
aduni cu Cristos. În ochii lui Dumnezeu intră la socoteală doar lucrurile 
pe care le-am adunat împreună cu Isus. Celelalte nu au absolut nici o 
valoare în fața eternității. Ești tu unul care strânge împreună cu Cristos? 
Sau ești mai degrabă unul care risipește? Risipești talent, timp, sănătate, 
darurile spirituale, capacități intelectuale și resursele primite de la El? 
Cristos a spus limpede că sunt doar două porți, două căi, și două destine. 
Nimeni nu poate sta cu un picior pe un drum iar cu altul pe celălalt 
drum. Nu poți merge și spre cer și spre iad în același timp, nu poți sluji 
la doi stăpâni și nu ai cum să fii neutru. Ești cu Isus sau ești împotriva 
Lui. Ori aduni cu El, sau risipești. Trebuie să-ți definești poziția.    
                (Impulsuri spirituale)        


